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Γενικαί Διατάζεις 

ΚΕΦΑΛΑΙΑ Α'

Επιβολή φόρου 
Αντικείμενου φόρου

#Αρθρ.Ι.-Ι.Απδ του οικονομικού έτους 
Ι955-ϊ§56 και εκάστου εφεζής έτους επιβάλ­
λεται φδρος επί του συνολικού καθαρού εισο­
δήματος, του προκύπτοντος είτε εν τη ημεδα­
πή είτε εν τη αλλοδαπή και κτωμένου κατά 
κανόνα εντός του αμέσως προηγουμένου οικο­
νομικού έτους,υπό παντός φυσικού προσώπου, 
δια το οποίον συντρέχουσιν αι προϋποθέσεις 
της παρ.Ι του άρθρ.3 ,υπολογιζόμενος κατά 
τα εν άρθρ.9 οριζόμενα.

Το Οικονομικόν έτος άρχεται την Ιην 
Ιανουαρίου και λήγει την 3Ιην Δεκεμ­
βρίου του ιδίου ημερολογιακού έτους, 
άρθρ»5 Ν. Δ.321/1969(τόμ·25 σελ.45).

2 .0  κατά την προηγουμένην παράγραφον φό­
ρος επιβάλλεται επίσης και επί του εν Ελλάτ- 
δι προκύπτοντος εισοδήματος του κτωμένου 
υπό φυσικού προσώπου,δια το οποίον όμως δα; 
συντρέχουσιν αι προϋποθέσεις της παρ.Ι του 
άρθρ·3·

Εισόδημα
Μ̂ Αρθρ.2^-1.Εισόδημα στο οποίο επιβάλλε­

ται ο φόρος είναι το από κάθε πηγή προερχό­
μενο εισόδημα ύστερα από την αφαίρεση των 
δαπανών για την απόκτησή του,όπως αυτό 
προσδιορίζεται ειδικότερα στα άρθρ.17 έως
40.0 φόρος του παρόντος,τα πρόστιμα και οι 
πρόσθετοι φόροι δεν αναγνωρίζονται για έκ­
πτωση από το εισόδημα αυτό.

2 .Το εισόδημα ανάλογα με την πηγή της 
προέλευσής τον διβκρίνεται κατά τ ις  επόμε­
νες κατηγορίες:

Α'Εισδδημα από ακίνητα 
Β'Εισδδημα από κινητές αζίες 
Γ'Εισόδημα από γεωργικές επιχειρήσεις 
Δ'Εισδδημα από εμπορικές επιχειρήσεις 
Ε'Εισδδημα από μισθωτές υπηρεσίες

ΣΤ'Εισόδημα από υπηρεσίες ελευθέριν* επαγ­
γελμάτων και από κάθε άλλη πηγή’1·

Το άρθρ.2 αντικαταστάθηκε ως άνω α­
πό την παρ.Ι άρθρ.Ι Νδμ.1828/1989(ΦΕΚ 
Α#2),(κατωτ.σελ .Ι96,42Ι).

Υποκείμενον φόρου
'Α ρθρ.3·-"Ι·Ε ις φόρον υπδκειται παν φυσι­

κό ν~πρόσωπον , το οποίον κτάται εισόδημα προ— 
κύπτον εν Ελλάδι,αδιαφόρως της ιθαγενείας 
και του τόπου κατοικίας ή διαμονής αυτού.

Ωσαύτως υπδκειται ε ις  φόρον,δια τα εν τη 
αλλοδαπή προκύπτοντα εισοδήματα αυτού,παν 
φυσικόν πρόσωπον,αδιαφόρως της ιθαγενείας 
του,εφ'δσον έχει την κατοικίαν του εν Ελλά- 
δ ι .

Οι εν αλλοδαπή έμμισθοι δημόσιοι υπάλλη­
λοι θεωρούνται ως κατοικούντες εν Ελλάδι.

2 .Εις φόρον υπόκειται ωσαύτως και η σχο- 
λάζουσα κληρονσμία".

Το άρθρ.3 τροποποιηθέν δια του άρθ^ 
I Ν.Δ.3765/1957,δ ια  της παρ·5 άρθρ.Ι 
Ν.Δ.4444/1964 και δια του τελευταίου 
εδαφίου της παρ·3 άρθρ.Ι Α.Ν.378/196^ 
αντικατεστάθη ως άνω δια της παρ.Ι 
άρθρ.Ι Ν.Δ.398/1969(κατωτ.αριθ. 4θ) ,ο - 
ρίζοντος εν παρ.2 δτι"αι διατάζεις του 
παρόντος άρθρου έχουσιν εφαρμογήν επί 
των από Ιης Ιαν .Ι969 χαι εφεζής κτωμέ- 
νων εισοδημάτων.

Εζεύρεση εισοδήματος
η#Αρθρ.4.-Ι.Για να βρεθεί το συνολικό ει- 

σδδήμα7αδροΤζονται τα επιμέρους εισοδήματα 
των κατηγοριών Α'ως ΣΤ'της παρ.2 του άρθρ.
2 τα οποία αποκτούνται από κάθε φυσικό πρό­
σωπο είτε κατά το προηγούμενο της φορολο­
γίας οικονομικό έτος είτε κατά το ημερολο­
γιακό ή διαχειριστικό ή γεωργικό έτος το 
οποίο έληζε μέσα στο προηγούμενο της φορο­
λογίας οικονομικό έτος.Κατά την άθροιση αυ­
τή συμψηφίζονται τα θετικά και αρνητικά 
στοιχεία των επιμέρους εισοδημάτων.’Έιδικά, 
το αρνητικό στοιχεία (ζημία) του εισοδήματος 
από εμπορι κές ,γεωργι κές, βι ομηχανι κές, βι ο- 
τεχνικές,μεταλλευτικές και ζενοδοχειακές 
επιχειρήσεις που προκύπτει από τα βιβλία 
του υποχρέου που τηρούνται επαρκως και α - 
κριβώς,αν δεν καλύπτεται με συμψηφισμό θε-

(Αντί για τη σελ.Ι37(ρ) Σελ.Ι37(σ)
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Κοινοποίηση φύλλων ελέγχου
"'Αρθρ.52 .-Αντίγραφο του φύλλου ελέγχου 

που εκόιδεται σύμφωνα με τις διατάζεις του 
άρθρ.51 κοινοποιείται στον υπόχρεο μαζί με 
τη σχετική έκθεση ελέγχου.Αν ο φορολογούμε- 
νος έχει διορίσει αντίκλητο στην έδρα της 
δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας,η κοινοποίη­
ση μπορεί να γίνει στον αντίκλητο.Για την 
επίδοση του φύλλου ελέγχου εφαρμόζονται α­
νάλογα οι διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής 
Δικονομίας.Ειδικά,η κοινοποίηση του φύλλου 
ελέγχου γίνεται στην περίπτωση πτώχευσης 
στο σύνδικο και τον πτωχό και στην περίπτω­
ση θανάτου του φορολογουμένου στους κληρο­
νόμους αυτού.'Οταν η δήλωση περαιωθεί ως 
ειλικρινής,η γνωστοποίηση του φύλλου ελέγ­
χου στον υπόχρεο γίνεται με απλή ταχυδρομι­
κή επιστολή".

Το άρθρ.52 αντικαταστάθηκε ως άνω 
από την παρ.2 άρθρ.14 Νόμ. 1828/1589 
(ΦΕΚ Α '2),(κατωτ.σελ .196 ,42ϊ).

Διοικητική επίλυσις της διαφοράς

"Ά ρθρ .53 ·-Ι·0  υπόχρεος,σε θάρος του 
οπόΓοΰ~έκόδ(5ηκε το φύλλο ελέγχου,μπορεί ,αν 
αμφισβητεί την ορθότητά του,να προτείνει 
τη διοικητική επίλυση της διαφοράς μεταξύ 
αυτού και του αρμόδιου προΓσταμένου της 
δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας.

2 .Η πρόταση για διοικητική επίλυση της 
διαφοράς υποθάλλεται προκειμένου για σχο- 
λάζουσα κληρονομιά από τον κηδεμόνα,για 
επιδικία από τον προσωρινό διαχειριστή,για 
μεσεγγύηση από τον μεσεγγυούχο,για πτωχεύ- 
σαντα από το σύνδικο,για ανήλικο από τον 
ασκούντα τη γονική μέριμνα και επί πλειό­
νων από τον ένα από αυτούς ή για δικαστι- 
κώς ή νομίμως απαγορευμένο ή υπό δικαστι­
κή αντίληφη από τον επίτροπο ή τον αντιλή- 
πτορα,κατά περίπτωση και προκειμένου για 
θανδντα φορολογούμενο από τους κληρονόμους 
του.·Βχ πρόσωπα,που κατά το προηγούμενο εδά­
φιο προτείνουν τη διοικητική επίλυση της 
διαφοράς,υπογράφουν και την πράξη που ορί­
ζεται στην παρ.6 του άρθρου αυτού.

3·Η πρόταση υποβάλλεται στον προϊστάμενο 
της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας που έ­
χει εκδώσει το φύλλο ελέγχου,με το δικόνρα- 
φο της προσφυγής ή με ιδιαίτερη αίτηση που 
κατατίθεται μέσα στη νόμιμη προθεσμία νια 
την άσκηση της προσφυγής .Αυτός που υποβάλ­
λει την αίτηση για τη διοικητική επίλυση 
της διαφοράς υποχρεούται να προσκομίσει μέ­
σα στην παραπάνω προθεσμία τα αποδεικτικά 
στοιχεία για την υποστήριξη της αίτησής 
του και να αναπτύξει τους ισχυρισμούς του.

4.0 προϊστάμενος της δημόσιας οικονομι­
κής υπηρεσίας,αφού λάβει υπόφη όλα τα στοι­
χεία του φακέλου της υπόθεσης,τα στοιχεία 
που προσκομίζονται από το φορολογούμενο 
και όσα αναπτύσσονται απ’αυτόν εγγράφως ή 
προφορικά^,καθώς και κάθε άλλο στοιχείο, 
μπορεί,εφ όσον κρίνει το αίτημα βάσιμο,να 
αποδεχθεί την ακύρωση του φύλλου ελέγγου η

τη διαγραφή των εισοδημάτων μερικών μόνο 
πηγών ή τον περιορισμό του συνόλου της φο 
ρολογητέας ύλης που αναφέρεται στο φύλλο 
ελέγχου ή μερικών μόνο πηγών ή της ίδιας 
πηγής ή του φόρου,ή άλλου δικαιώματος.

(Ειδικά όταν στο φύλλο ελέγχου περιλαμ­
βάνονται και εισοδήματα που προέρχονται 
από γεωργικές ή εμπορικές επιχειρήσεις ή 
από την άσκηση ελευθέριου επαγγέλματος ή 
μόνο τέτοια ει σοδήματα,που προέρχονται ό­
μως αποκλειστικά από άσκηση επιχειρήσεων 
που τηρούν βιβλία και στοιχεία της τρίτης 
κατηγορίας του κώδικα φορολογικών στοιχεί 
ων,ή διοικητική επίλυση της διαφοράς σε κό 
θε Δ.Ο.Υ.γίνεται από κοινού από τον αρμό­
διο επιθεωρητή,τον προϊστάμενο της δημόσιο 
οικονομικής υπηρεσίας ή από τους νόμιμους 
αναπληρωτές τους και εκπρόσωπο του Οικονο­
μικού Επιμελητηρίου ή Εμπορικού και Βιομτ» 
χανικού Επιμελητηρίου οριζόμενο με έναν 
αναπληρωτή από αυτά,κατόπιν εγγράφου του 
προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ.και σε περίπτωση αρ 
νήσεως ορίζεται από τον οικείο νομάρχη).

Το μέσα σεΟδεύτερ.ο εδάφιο καταργή- 
θηκε από την παρ.Ι5 άρθρ.35 Νόμ.1884/ 
1990,ΦΕΚ Α '8ΐ,(κατωτ.αριΘ .Ι3^).

"5·Ειδικώς,όταν στο φύλλο ελέγχου περι­
λαμβάνονται και εισοδήματα που προέρχονται 
από γεωργικές ή εμπορικές επιχειρήσεις ή 
από την άσκηση ελευθέριου επαγγέλματος ή 
μόνο τέτοια εισοδήματα, που προέρχονται ό­
μως αποκλειστικά από άσκηση επιχειρήσεων 
που τηρούν Βιβλία και στοιχεία της τρίτης 
κατηγορίας του κώδικα φορολογικών στοιχεί­
ων,η διοικητική επίλυση της διαφοράς γίνε­
ται από επιτροπή που αποτελείται από του 
αρμόδιο επιθεωρητή,τον προϊστάμενο της δη­
μόσιας οικονομικής υπηρεσίας ή τους νόμι­
μους αναπληρωτές τους,από εκπρόσωπο του Ε­
μπορικού και Βιομηχανικού ή Οικονομικού Ε­
πιμελητηρίου ή του εμπορικού ή επαγγελματι­
κού συλλόγου της περιοχής,στην οποία ε­
δρεύει η αρμόδια δημόσια οικονομική υπηρε­
σία.

Οι πιο πάνω φορείς ορίζουν τους εκπροσώ­
πους τους με τους αναπληρωτές τους ύστερα 
από έγγραφο του προϊσταμένου της αρμόδιας 
δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας.

Η θητεία των εκπροσώπων του Εμπορικού 
και Βιομηχανικού ή Οικονομικού Επιμελητη­
ρίου ή εμπορικού ή επαγγελματικού συλλόγου, 
καθώς και των νόμιμων αναπληρωτών τους,που 
μετέχουν στη διοικητική επίλυση της διαφο­
ράς, είναι διετής και αρχίζει από την ημερο­
μηνία που αυτοί ορίστηκαν ως εκπρόσωποι.Οι 
εκπρόσωποι των παραπάνω φορέων που δεν ε ί ­
ναι δημόσιοι υπάλληλοι οφείλουν να δώσουν 
ενώπιον του αρμόδιου επιθεωρητή της δημό­
σιας οικονομικής υπηρεσίας τον όρκο του * 
δημόσιου υπαλλήλου,συντασσομένης σχετικής 
πράξης.

Η εξέταση του αιτήματος για τη διοικητι­
κή επίλυση της διαφοράς δεν κωλύεται αν α­
πουσιάζει κατά τη συζήτηση ένα από τα τρία 
μέλη της επιτροπής.

(Μετά τη σ«λ.Ι7<Κη) Σελ.Ι75(ε)
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Κατά τη συζήτηση της πρότασης για διοικη­
τική επίλυση της διαφοράς παρίσταται ο φο­
ρολογούμενος αυτοπροσώπως ή με εξουσιοδο­
τημένο εκπρόσωπό του κατά τις διατάζεις 
της παρ.β.Αν δεν παραστεί ο φορολογούμενος 
ή εκπρόσωπος του κατά τη συνεδρίαση που έ­
χει ορισθεί για την εζέταση της πρότασής 
του,η διοικητική επίλυση της διαφοράς μα­
ταιώνεται Μ.

” 6(6).^συμπέσουν οι απόφεις του υποχρέου 
και α)του προΓσταμένου της δημόσιας οικονο­
μικής υπηρεσίας,όταν πρόκειται για πρόσωπα 
που ασκούν επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελ­
μα, τα οποία τηρούν κατά περίπτωση βιβλία 
πρώτης ή δεύτερης κατηγορίας του κώδικα φο­
ρολογικών στοιχείων,β)δύο τουλάχιστον από 
τα μέλη της επιτροπής της προηγούμενης πα­
ραγράφου, όταν πρόκειται για φύλλα ελέγχου, 
που αναφέρονται σε αυτή,συντάσσεται και 
υπογράφεται από όλα τα μέρη που μετείχαν 
στη διαδικασία πράζη επίλυσης της διαφοράς, 
με την αναγραφή της γνώμης τυχόν μειοώηφή- 
σαντος μέλους της επιτροπής” .Στην περίπτω­
ση αυτήν ο πρόσθετος φόρος,καθώς και το 
πρόστιμο,που προβλέπονται από τ ις  διατάζεις 
του άρθρ.67,περί ορίζονται στο 1/3 αυτών ,αν 
ο υπόχρεος υπέβαλε ελλειπή ή ανακριβή δή­
λωση,και στο 1/2 αυτών αν ο υπόχρεος δεν 
είχε υποβάλει δήλωση.Η διάταξη του προηγού­
μενου εδαφίου έχει εφαρμογή και όταν ο φο­
ρολογούμενος αποδεχθεί συνολικά τη φορολο­
γητέα ύλη που προσδιορίζεται με το φύλλο 
ελέγχου.Με την πράζη αυτήν,που είναι αμε- 
τάκλη τη, θεωρεί τα ι ότι η διαφορά επιλύθηκε 
ολικά ή μερικά,κατά περίπτωση,α\άλογα με 
το αποτέλεσμα που επήλθε από τη σύμπτωση 
των απόφεων των μερών.Στην περίπτωση αυτή^ 
η προσφυγή που τυχόν ασκήθηκε δεν παράγει 
κανένα αποτέλεσμα ή ισχύει μόνο για το μέ­
ρος που δεν επιλύθηκε η διαφορά.

Το πρώτο εδάφιο αντί κα τα στάθηκε ως 
άνω από την παρ.Ι7 άρθρ.35 Νόμ.1884/ 
1990,ΦΕΚ Α'8ΐ(κατωτ.αριθ.Ι3ί>)·

”Αν υποβληθεί αίτημα για διοικητική επί­
λυση της διαφοράς με ιδιαίτερη αίτηση,η νό­
μιμη προθεσμία για την άσκηση της προσφυ­
γής αρχίζει από την επόμενη της ημέρας υπο­
γραφής της πράξης ματαίωσης ή μερικής επί­
λυσης της διαφοράς” .

Το τελευταίο εδάφιο προστέθηκε'από 
την παρ.18 άρθρ.35 Νόμ.1884/1990,ΦΕΚ 
Α'8ΐ(κατωτ.αριθ.Ι35)·

7 (6 ) .Η συζήτηση της αίτησης για τη δ ι­
οικητική επίλυση της διαφοράς και η υπογρα­
φή της σχετικής πράξης μπορεί να γίνει και 
από ειδικό πληρεξούσιο του υποχρέου εφ*ό­
σον κατατεθεί στον αρμόδιο προϊστάμενο της 
δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας πληρεξούσιο 
έγγραφο δημόσιο ή ιδιωτικό με θεώρηση του 
γνήσιου της υπογραφής από την κατά νόμο αρ­
μόδια αρχή.

Αν ο υπόχρεος είναναγράμματος,το ιδιω τι­
κό πληρεξούσιο έγγραφο υπογράφεται από δύο 
μάρτυρες,των οποίων η γνησιότητα των υπο­

γραφών βεβαιώνεται όπως στο προηγούμενο 
εδάφιο α\*χφέρεται ,ή αναπληρώνεται τούτο 
από έγγραφο δημόσιας,δημοτικής ή κοινοτική 
αΡχήξ»το οποίο περιέχει τη δήλωση που έγι­
νε ενώπιον αυτών από τον υπόχρεο.

Η παρ.5 προστέθηκε και οι παλιές 
παρ.5 και 6 αναριθμήθηκαν σε παρ. 6 
και 7 από την παρ.16 άρθρ.35 Νόμ·ΐ884 
/1 990,ΦΕΚ Α '8ΐ(κατωτ.αριθ.Ι35).

”8 .Στα πρόσωπα που ορίζονται στην παρ.5 
αυτού του άρθρου για να εξετάζουν με δικαίω­
μα ψήφου το αίτημα διοικητικής επίλυσης 
της διαφοράς,καθώς και στον υπάλληλο που 
ορίζεται για την τήρηση των πρακτικών,κα­
ταβάλλεται για κάθε συνεδρίαση,στην οποία 
παρέστησχν,αποζημίωση,η οποία καθορίζεται 
με αποφάσεις του Υπουργού Οικονσμικών.Με 
όμοιες αποφάσεις καθορίζεται η διαδικασία 
για τη διοικητική επίλυση της διαφοράς,για 
τη λειτουργία της επιτροπής,καθώς και κάθε 
άλλη λεπτομέρεια που είναι αναγκαία για 
την εφαρμογή αυτού του άρθρου” .

Η παρ.8 προστέθηκε από την παρ.16 
άρθρ.35 Νόμ.1884/1990,ΦΕΚ Α '8ΐ(κατωτ. 
αριθ.135).

Το άρθρ.53,που είχε: ολόκληρο αντι- 
κατασταθεί από την παρ.Ι άρθρ. 15 Νόμ.
1828/ 1989 ,αν τι κα τα στάθηκε και πάλι ως 
άνω από την παρ.Ι άρθρ.6 Νόμ.1882/ 
1990,ΦΕΚ Α'43, (διάρθ.σφαλμ.στο ΦΕΚ Α' 
51/6-4-1990), ( κα τωτ. σελ .196, ̂ 25 ) · Σύμ­
φωνα δε με την παρ.2 άνω άρθρ.6 Νόμ. 
1882/ 1990,όσες υποθέσεις εκκρεμούν 
ενώπιον των τριμελών επιτροπών που 
προβλέπονται από το άρθρ.53 του ν .6 . 
3323/Ϊ955 εφ’ όσον δεν έχουν συζητηθεί, 
επαναφέρονται οίκοθεν από τον προϊστά­
μενο της δημόσιας οικονομικής υπηρε­
σίας προς επίλυση κατά τις  πιο πάνω 
διατάξεις.Για το σκοπό αυτόν ο προϊ­
στάμενος της δημόσιας οικονομικής 
υπηρεσίας καλεί το φορολογούμενο εγ- 
γράφως να προσέλθει μέσα σε προθεσμία 
20 ημερών.

Για τις υποθέσεις που έχουν συζητη­
θεί μέχρι της δημοσιεύσεως του παρό­
ντος νόμου, ενώπι ον των κα ταργούμενων 
τριμελών επιτροπών,εκδίδονται οι σχε­
τικές αποφάσεις από τις επιτροπές αυ­
τές.

Σύμφωνα με την 1 0 3 5 7 8 8 /3 1 4 / 
00 12 /1 8 -2 7  Μαρτ.1 9 8 9 (ΦΕΚ Β '2 2 3 ) 
απ . Υπ. Ο ικ ου ομ ικ ώ ν,οι δ ι α τ ά ξ ε ι ς  
του άνω άρΌ ρ.53 ισχύουν από 1 
Ιουν .1989  γ ια  υ π ο θ έσ ε ις  που η 
δ ι ο ι κ . ΕπI λύσή το υ ς  9α π ροταθεΐ
από τότε  ΚαΛ. ι*Λ/ε<Χ.
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